Tumultus Comi, Luganenses in urbe praesidio vocantur.

Quare Comenses, sumptis armis, ad Pusterlam, qui in arce turris rotundae cum Gaspare Sormano a duce praedilecto, Ioanne Antonio Turcono ac Octaviano de Ripa doctore ac aliis suis complicibus huius urbis se clauserat, Franciseum Lucinum doctorem, Christophorum Perlacham, Alexandrum Russam, Aloysium Corticellam, Antonium Gallum, Iacobum Gallum aliosque transmiserunt iterum supplicantes, ne Luganenses nec exterros introduceret, et si suspicio mala esset de aliquibus civibus, eos Como aut expelleret. aut pro captivis detineret. Sed e contra Pusterla, aperto portelli ponte, omnes ingredi iubet: verum Hieronymus Maccafossa, Baptista Fontanella, Ioannes Angelus Gallus, Barinus dictus, cum plurimis aliis ad portellum accedentes eorum ingressum prohibebant, ubi Costa Pusterla occiso, Comenses viriliter pugnando portam claudis clauserunt. Quare Pusterla bombardas et alia tormenta extra portam exonerans contra Comenses ad portellum existentes et etiam contra civitatem, eos abire coegit, qui in viam Quadrae se retrahentes, super platea ecclesiae maioris proposuerunt potius velle mori quam talia pati, et continue pulsabatur campana magna ad bellum. Unde Pusterla videns quod Comenses vetabant per portas civitatis ingredi, iussit pontem arcis aperiri, et per scalas in arcem eos introduxit, licet Comenses essent ad custodiam ne exirent. Ioannes Antonius Turconus, Franciscus Zobius, Benedictus Lucinus cum quadraginta armatis ex gibellina factione iusserunt aliis civibus ut inde recederent, quoniam Pusterla eos volebat introducere, et cognoscentes omnes civitatem esse divisam, populus inde recessit. Mane facto Luganenses cum capitaneo suo ingressi sunt; utinam viriliter Comenses bellum sustinuissent, quoniam civitas, nec terra Turni

in praedam datae non fuissent: et statim Pusterla iussit Luganensibus in laribus civium hospitari, minando Zuchoriantibus (1), eos velle incarcere ac in praedam ponere.

III. Helvetici vero iusserunt incolis plebis Balernae Mendrisii, Locarni, Luini et Bilinzona ut Comum peterent ac civitatem custodirent sumptibus civium, et erant duo mille. Unde infiniti cives egressi sunt cum eorum bonis ac familiis Turnum confugentes; sicut Perlascharum domus, illi de Gallis, de Somigliana, de Fontana, de Odescalchis, de Pino, de Madiis; sed Baptista Fontanella et Hieronymus Maccafossa ad abbatiam Aquae frigidiae confugerunt, qui locus est inter omnes amoenissimus. Sed Pusterla sentiens Comenses fugisse et maxime Zuchoriām, omni conatu procurabat Turnum in praedam tradere, et ita ducem et Helveticos rogavit ut Luganenses Comum relinquenter, et quinque mille suae gentis introducerent. At Lugani capitaneus cum Bernardino Molexino iussit, praeter victum, praesidentibus communitatis militibus stipendia dari, qui hoc facere negarunt, nam contra voluntatem civitatis introducti fuerant, et contentari deberent cibariorum per octo dies praestitorum; et, eis instantibus, communitas dixit velle super hoc consulere alios. Tandem miserunt Franciscum Lucinum, Aloysium Corticellam, Franciscum Suavum, Ioannem Petrum Vulpium, Paulum Cernetum, ut capitaneo Lugani alloquerentur in domo Francisci Paterii, quod communitas Comi non intendebat peditibus suis stipendum aliquod praestare, quum eorum ingressus fuisse contra eius voluntatem. Sed capitaneus, Hieronymus Molexinus, Baptista de Quadrio et reliqui in furorem

Comenses a
Pusterla et ca-
pitaneo Lugani
male habiti.

(1) Seu illis de Zuccariis.

ducti, oratores ipsos cum Francisco Paterio comprehendere et pro captivis Luganum pedester conduxere cum contumeliis, minando velle eos in carcerebus includere. Communitas vero aegreferens, intra octo dies destinavit nuntios cum aureis mille et quinquecentum. Lugani capitaneo ut oratores dimitterentur, quae pecunia partim Luganensibus, Locarnensisibus, Luinensisibus, partim Mendrisiensibus et illis de Balerna divisa est, et nihil concessum fuit. Comunitas iterum mittit oratores ad ducem de captivitate oratorum significantes Ioannem Petrum Salicem, et Ioannem Andream de Olgiate, qui quum pervenissent ad oppidum Barlassinae a Gallis intercepti fuerunt, videlicet a militibus Iulii Severinati, ac per mensem in captivitate remanserunt, fuitque necesse comunitati CCCXXV aureorum pretio illos redimere.

Turnum prae-
datum.

IV. Pusterla autem cogitans quomodo posset terram Turni in praedam ponere, Comum introduxit sex mille Helveticos venturerios, qui sexta die septembbris urbe egressi, partim per apices montium, partim vero per Larium impetu facto Turnum ingressi sunt sine praelio. Quorum impetum Turnenses sustinere non valentes, eorum multi iugulati fuerunt; demum nec pueris, nec senibus, nec mulieribus Helvetici parcentes, omnia in praedam posita sunt. Unde omnia per Helveticos et per multos Comenses abinde fuerunt exportata, et maxime per famulos Pusteriae, qui ad Perlascham descenderunt, et omnia in praedam posuerunt; praeda quidem magni valoris quum nihil fuisset a Turnensisibus occultatum.

Quid agat fortuna nunc patet; nam Comenses, quibus significatum fuerat per capitaneos helveticos maximi a Hyochino (1) capitaneo generale quod terra

(1) Forsan Hyochinus iste est Rodulphus Ionch de quo infra Murlatus loquitur.

Turni erat militibus in praedam data (licet communitas plures cum lacrimis Helveticos rogasset ut talis depopulatio non sequeretur) voluerunt bona ipsa abinde exportare, quod quidem Turnenses fieri negarunt, immo armis prohibuerunt, ne Comenses bona sua alio conducerent et sic Turnenses cum Comensibus in praedam positi sunt, quorum damnum illatum fuit valoris viginti mille aureorum, quae praeda inter Helveticos divisa ad partes germanicas delata est.

Stridor magnus et lacrimae a Turnensibus effundebantur per terras Larii lacus occultatis, nam Pusterla ubique eos incarcereare faciebat, asserendo eos partes galli regis defendere et in cordibus eorum arma regis impressa fore, et in hoc non mentiebatur: se vero continue iactabant gallos esse, licet vanum sit talia agere, nam in mutatione status, illustrium homo repente non debet se pro uno quam pro altero ostendere, nec ultro se offerre.

Paulo post Helvetici vocati Mediolanum se receperunt, quia intendebant cum gallo rege bellum suscipere, et capitanei cum multis Helveticis recesserunt. Reliqui vero sentientes quod capitanei infinitos drapos et alia multa bona dereliquerant in domo Benedicti Portae secus ripam lacus, fores domus armis prostratae remanent, et omnia in ea posita, cum eorum armis inter eos divisa sunt, tum postea ad castra iverunt.

Quidam Rodulphus ligae Grisae rogavit Comenses ut se submitterent dominio Helvetiorum aut Grisonum multa repromittens, sed communitas Comi super hoc nullum dedit responsum, quoniam modus regendi nullo pacto Italisch placet, nec eorum mores; omnia ex capite suorum sochanorum (1) seu offi-

Fides Comensem
tentatur.

(1) Sic in MS.

cialium reguntur, sine lege iureque certo: verum quod semel in anno domini ligarum provintiam visitant, et causas appellationum, dato ducato, eorum scribae illico sine scriptura decidunt, nulla participatione habita cum peritis, leges sacrae in vili-pendium deducuntur.

CAPUT XXXV.

MDXV.

I. Franciscus rex per montem S. Crucis exercitum in Italiam mittit. II. Pugna prope Melegnanum qua Helvetici profligantur. III. Turnenses Helveticos persequuntur, Floramundas Castillioneus Comum nomine regis obtinet. Comenses contra praesidiuum galli regis arma capiunt. Franciscus rex arce Mediolani potitur.

Franciscus rex
Francorum per
montemsanctae
Crucis exerci-
tum in Italiam
mittit.

I. Franciscus Francorum rex, Ludovico patruo et socero defuncto, castra praeparata per Ludovicum Italiam versus conduxit, in quibus erant viginti millia lansnec Germaniae inferioris, eratque Petrus Navariae cum peditibus Hispaniae et diversarum gentium, decem millia ex gente Guaschoniae; Normandiae et Britanniae decem mille: unde pedites quadraginta mille in unum convenerant cum multitudine artellariorum et colorinarum magnarum, quarum unaquaeque vehebatur super quadriga duarum rotarum cum decem et viginti equis. Quadrigae erant infinitae deferentes pulverem pro bombardis et pilas ferreas; erantque in castris sere triginta

millia equorum cum equis onerariis. Erantque cum rege dux Borbonensis, dux Lotharingiae et omnes proceres Galliae. Rex vero sentiens quod Helvetici venerant cum eorum duce cardinale sedunense in loco Suxae ne per montes Graiatum descenderet, transmittit multos ex sua gente ad scrutandum loca montium, ut si alia via possent duci castra Italiam versus, quam per loca Suxae; et inventa est via in loco, qua solum utebantur pedites et raro, quum esset incognita, et appellabatur mons Sanctae Crucis. Ut illa posset uti, innumerosam multitudinem guastatorum transmittit, qui brevi tempore et cum maxima expensa aptam reddidere, et ut iter esset securum capitaneum cum armigeris suis transmittit, et inopinatae Prosperum Columnam in Villafranca reclusum, ut Gallos contineret ne per vada illa insolita descenderent, et eo existente in prandio cum suis militibus, captivarunt et in praedam posuerunt et erant numero tercentum. Sed hoc sentientes Helvetici, quod rex descendebat cum maximo exercitu, et in castris Helvetiorum tunc non aderant forte duodecim mille ex suea gentis, castra dereliquerunt, nec ipsi se continuerunt donec fuere in civitate Vercellarum: sed, habito inter eos consilio, iter dirigerunt Novariam versus, deinde ad oppidum Varisii, et, multis cum infinitis armentis Pedemontibus ablatis, praeda onusti Germaniam reversi sunt; sed infra octo dies Helvetici declararunt in eorum diaetis castra parare pro bello suscipiendo contra regem gallum, et forte (1) CCC millia sub diversis vexillis per Bilinzonam descenderunt et in loco Varisii in unum se collegerunt, iter faciendo versus loca Cascivii,

(1) Sic in MS. sed exagerationis emo erit qui hic non dubitet.

Applani deinde in terram Canturii nocte una se firmarunt.

Pugna prope
Melegnanum.

II. Rex vero cum castris suis venit ad locum Magentae et Lignani et per portum Boffalorae Ticini fluminis vada transivit ubi forte viginti capitanei Helveticorum cum Francisco rege se convenerant pro pace sedanda. Ibi rex infinita promisit ne fieret conflictus; sed in omni re volebat ducatum Mediolani; quod Helvetici negarunt, quia volebant Maximilianum Sforiam remanere ducem. Unde Helvetici omnes Modoetiae reclusi sunt ut se in unum convenirent cum vicerege Hispano, qui cum multis militibus hispanis et Leonis pontificis castra costituerat in civitate Placentiae ut contineret Bartholomeum Vianum Venetorum capitaneum, qui omni conatu volebat castra sua coniungere cum castris Gallorum.

Sed vicerex hispanus non multum confidens de Helveticis, eo quia fuerant cum rege in concilio eo inscio, castra sua duxit Bononiam versus, aperto itinere ipsi Viano, qui quinquecentum milites et octo mille pedites cum infinitis Albanis conducebat sub stipendio Venetorum. Sed Helvetici animo feroce et indomiti parvi pendentes castra Gallorum, in unum collecti et cum cardinali sedunensi eorum duce venere Mediolanum. Rex vero gallus castra sua conduxit in loco Merignani prope civitatem Laudensem, deinde venit prope Mediolanum ad loca sancti Iuliani et sancti Donati ibi castra sua firmans cum infinitis tormentis. Helvetici gloria elati et feroce, numero triginta millium bene compositi pedester militantes undecimo septembbris die Iovis aciem instruxerunt, ac per portam Romanam, dimisso duce Sforia in arce portae Iovis, Mediolano egressi sunt, tandem ad castra Gallorum pervenerunt.

Ibi rex Franciscus iuvenis erat haesitans de futuro belli eventu, cuius castra in tres partes divisa erant in antiguardiam, batalliam, et retroguardiam, penditibus iubens anteire: sed ipse in medio Germanorum Lansnec numero viginti mille pedester militantes collocatus. Coepereque Helvetici aciem dirigere versus tormenta, quae maximam stragem Helveticis inferebant, sed a Gallis vetiti custodes artelliarum non potuerunt divertere. Pugna copta Helvetici ubique cadebant non ferro sed tormentis, et eo maxime aliqui capitanei eorum recusabant inire conflictum, propter maximum periculum, quia impar erat conditio Helveticorum cum Gallis. Dura et atrox pugna fuit et aliquando Galli cedebant Helveticis propter eorum proceritatem, quia mors eorum non terrebat eos, quia semper versus hostes iter dirigebant. Pugna fuit dura, nox tandem superveniens eos separavit, nec ab incoeptis Helvetici volvere desistere nec castra derelinquere, et tota nocte prope castra Gallorum vigilias custodierunt; et utique rex iuvenis hoc idem fecit, nec rex ipse, nec sui descenderunt ab equis: sed armati et in ordine suo. Rex vero ut milites suos et vigilias excitaret infinitos praecones ad pulsandum constituerat: Helvetici cum cornibus magnis pulsabant, uti essent tauri et vaccae mugientes. Mane facto in aurora coeperunt de novo aciem instruere et signis collatis aggressi sunt castra Gallorum et quasi in fugam posuerunt, sed Bartholomaeus Vianus cum castris ibidem ex tempore supervenit clamando victoria, victoria, et sine intermissione milites suos in media acie Helveticorum constituit, et summa vigilia ac audacia Helveticos occidebant, quod milites Galli hoc facere recusabant quum militent cum equis non contatis, nec corio, seu bardis armatis. Ideo Helveticos cum lanceis frasani timent ne eorum equi

occidentur quoniam Itali cum equo armato militant. Unde Helvetici, superventu Viani, coeperunt de fuga consulere et castra dereliquerunt colligendo residuum sui exercitus, qui pro maiori parte erant tormentis vulnerati, ac Comum versus iter sine ordine recesserunt. Iussitque rex gallus suis militibus Helveticos non prosequi, quoniam si voluisset omnes occidisset, quod facere renuit, immo infinitos vulneratos collegit, et in hospitali magno Mediolani ad medendum introducere fecit, quae res magni animi fuit, et quindecim millia ex Helveticis ibi sepulti sunt. Post vero conflictum residuum Helveticorum cum Galleatio Vicecomite Comum confudit, ac cum nonnullis Italibus, tum die decima quarta septembris, mane facto, prandio sumpto, omnes sine ordine recesserunt versus Lugani lacus sine navi, confugientes cum Helveticis maior pars iuvenum ex factione gibellina ad oppidum Bilinzonae una cum eorum capitaneo Baptista Pusterla gubernatore Comi, qui totius mali huius pauperulae civitatis fuit auctor cum suis Pusterlensibus. Civitas vero Comi libera ac vacua quasi ab omnibus derelicta est, claves autem urbis consignatae fuerunt praesidentibus cum clavibus rotundae arcis, decretumque fuit ut nullus in civitate introduceretur absque licentia praesidentium.

Turnenses Hel-
veticos perse-
quuntur.

III. Turnenses qui fuerant depraedati, volentes partim praedae recuperare, a praesidentibus petierunt naves suas ad bellum paratas sibi concedi, quae fuerant per Pusterlam ablatae et in portum consignatae, quod nequaquam eis concessum est, quoniam volebant cum Helveticis contendere. Sed Turnenses cum navibus parvis in lacu sequuti sunt Helveticos Ligae Grisae, et forte mille fuere cum sclopetis occisi et in lacu deiecti.

Cardinalis Sedunensis caput Helveticorum post

conflictum cum castris Leonis pontificis, quae ex Romanis pro maiori parte erant, ad terram Leuci confugerunt, deinde montes vallis Saxinae ascenderunt, et per loca vallis Biti montuosa in vallem Tellinam ad terram Morbinii cum equitatu descendederunt. Res quidem miranda erat quod per montes silvestres transivissent, licet multi equi periissent: cardinalis vero intra biduum per montes Braii versus Germaniam confugit.

Ioannes Angelus, cognomento Barinus, ex familia Gallorum, qui, metu Pusteriae, cum multis guelphis confugerat, ingressus est civitatem in sero eiusdem dominicae: portam Salam, fractis clavibus, contra voluntatem civium aperuit, ac Floramundum Castillioneum cum ducentum ex complicibus suis introduxit: qui urbem, mane facto, discurrebant clamantes *Franza, Franza;* et ad locum provisionis se conduxit, et cum paucis ex praesidentibus alloquutus, asserendo civitatem sibi reddi nomine Francisci regis, claves portarum ei consignatae sunt, et nuntium regi transmissum fuit cum litteris communitatis significantibus; civitatem ab Helveticis fore derelictam et ad manus civium pervenisse cum fortiliciis, nunc consignatam domino Floramundo, nomine maiestatis sua. Quae litterae a rege et Ioanne Iacobo Trivultio perfectae magnae laetitiae extitere, quoniam putabant in manibus civitatem Helvetiorum pervenisse; sed postmodum oratores ad regem transmissi sunt, qui fuere Franciscus Lucius, Thomas Fontana, Thomas Rusca doctores, Abundius Gallus, Andreas Brocchus, qui a rege hilari vultu fuere recepti.

At Floramundus credens quod Turnenses debarent eidem favere, eos similiter introduxit et in custodia eorum fortilitium turris rotunda tradidit,

Floramundus
Castillioneus ci-
vitatem Comi
nomine regis
Francorum re-
cipit.

qui statim coeperunt civium domos in praedam ponere, et infinitis domibus hoc occurrit. Octavianus de Ripa doctor omnia mobilia perdidit, Aloysius Corticella, Ioannes Antonius Turconus, Michetini et alii plurimi similem iacturam fecerunt. Monasteria mulierum Turnenses depraedabant ubi cives bona sua asportarunt; tum, fere omnibus civibus egressis ac in montibus speluncis ac nemoribus absconditis, civitas tota depopulata extitit. Tum Turnenses ad terram Brunate in montibus ascendentibus illam concremarunt, ac sancti Andreae, et sancti Thomae monasteriis plurima damna intulerunt. Sed Iulius Severinatus cum infinitis milibus regiis superveniens Turnenses et eorum complices Como fugavit, qui postea invitus a Comensibus pro accepto beneficio ducentos aureos recipere coatus est.

Militum Gallorum rapinae.

IV. Rex vero Mediolani existens, ut oppida sibi ab Helveticis in agro comensi ablata restituerentur, mille Guaschonos ac duo mille Germanos lans nec Comum trasmisit, decem naves longas et ad bellum paratas in Lario constituit.

Grisoni vero in Valletellina captivaverunt fere omnes Caspanenses, quia ultiro voluerunt se subiicere Gallorum regi, unde ingenti pecunia se redimere coacti sunt, ad quorum partes non permettebant Galli blada transportari, unde intus et foris Comenses penuria laborabant. Germani in suburbio Vici existentes, et Guaschoni in suburbio portac Turris, omnia in valle Cumarum in praedam ponebant; quare oppidani et rustici sono campanarum in unum collecti, armis, saxis, ac frondiis eos expulerunt, multosque Germanos iugularunt; quibus iratus rex gallus novum militum exercitum trasmisit, qui Cermenate petentes illam cum aliis cir-

cum vicinis villis concremantes, omnia in praedam militibus concedebantur.

Paulo post rex, exercitu decem millia Germanorum comparato, cum sexaginta bombardis longis arcem portae Iovis Mediolani, ubi dux Maximilianus Sforzia cum Hieronymo Morono ac infinitis Helveticis ac Italibus se clauserat, obsidere coepit; quam obsidionem quum dux ipse ad triginta dies viriliter sustinuissebat, tandem omni spe frustratus, Moroni ipsius hortatu, salvis rebus ac personis ultro se regi commisit, qui a rege cum honorabili comitiva in Galliam missus, Lugduni honorandus residere coepit.

CAPUT XXXVI.

MDXVI.

- I. *Maximilianus imperator Mediolani ducatum recuperare nititur.*
- II. *Valdunensis gubernator Comi.*
- III. *Franciscus Moronus oppida Larii lacus depopulatur.*
- IV. *Ferdinandus Hispaniarum rex obiit, Brixia a Venetos recuperatur. Trivultius bona sua recuperat.*
- V. *Barinus Gallus in exilio eiicitur: alia damna Comensium narrantur.*
- VI. *Cardinalis Severinatis obitus, pax inter regem Galliarum et alios principes: Antonius Pallavicinus obiit.*

- I. His consecatis, Gallorum rex transmisit Ioannem Jacobum Trivultium cum parte exercitus et una cum Venetis, quorum ducem generalem creaverat

Anno 1516
Maximilianus
imp. Mediolan.
duc. recuperare
nititur.

Theodorum Trivultium loco Bartholomei Viani, qui post conflictum morte naturali decesserat, ad recuperandum Brixiam sub regis Hispaniae dominio tunc existentem; quae civitas Hispanis repleta strenue in Venetos ac Gallos decertabat. Quare Maximilianus Romanorum rex aegreferens quod haec a Venetis et Gallis fierent, omnes Germaniae principes in unum collegit ac magna castra paravit. Quod intelligentes dux Borbonensis Francorum dux generalis, ac Theodorus Trivultius dux Venetorum, timentes Germanorum proceritatem, Mediolanum versus iter direxerunt et in ea civitate se clauerunt. Quos Maximilianus rex cum castris sequens, et ipse Mediolanum pervenit, et in Abbatia sancti Dionysii prope moenia hospitatus, ibi per nuntios Mediolanensibus significavit ut infra biduum civitatem restituerent, et Galli ad bellum se pararent, quod Borbonensis et Trivultius facere negantes, igne concremarunt suburbia portarum Novae, Tonsae, Arentiae et Romanae, prius facta aestimatione de damnis, promittendo damna resarcire. Unde Francorum rex ad ponendam dissensionem inter Helveticos, multos ipsius gentis numero sex mille suo stipendio conduxit, ac Mediolanum sub Borbonensem ducem collocavit. Maximilianus vero sentiens Helveticos cum Gallis venisse, haesitans ne intersese convenerint, castra sua secum conduxit, et versus Lacum Gardae petiit, dimissis Helveticis, qui sub stipendio suo militabant, in civitate Laudensi una cum cardinale Sedunensi ac Galleatio Vicecomite, sed ignoratur quaenam fuerit causa. Helvetici, qui venerant Mediolanum, abinde recesserunt et in Germaniam superiorem reversi sunt, Mediolani relinquentes Gallorum ac Venetorum castra; hocque fuit octava die aprilis.

II. Rex vero, potito toto Mediolani ducatu una cum Parma et Placentia a pontifice diu possessa, ex civitate Papiae triumphando Mediolanum ingressus est cum maximo apparatu, et hospitatus est in domo Dariae uxoris quondam Burgundii Bottae, sed epidimiae timore confugit Viglevanum; epidimia enim multos Mediolani et Comi interfecerat. Tum ad civitatem Bononiae, ubi Leo papa cum viginti cardinalibus ac tota curia existebat, petiit; ibi ad plurimes dies utrique commorati, pontifex Florentiam suam, gallus vero rex in Galliam reversus est: qui, ob iniquitates ac tyrannides Gruerii olim gubernatoris Comi vetuit, ut necedum Comum, sed neque in Italiā ipsem Gruerius migraret; et in eius locum pro gubernatore constituit dominum della Palissa dominum Valdunensem.

Valdunensis
gubernator Co-
mi.

Quo tempore, contra regis edictum, Galli milites coegerunt oppidanos et villas comensis agri, absque spe praemii ad conduceendum foenum, paleam, ligna ac blada equorum ad eorum saturitatem, adeo ut quasi fuerit rusticis villas relinquere, et civibus ad alia loca commigrare necesse. Tunc et Franciscus rex duecentum millia aureorum a Mediolani ducatu redemit; et civitas Comi persolvit aureos quatuor mille una cum clero, ac plebium, et pars lacus sub onere isto conferebant.

III. Franciseus Moronus Leuci oppidi, DC peditibus conductis Lombardiae gentis, per Vallemtellinam ad oppidum Coreni Larii lacus descendit, omniaque in praedam posuit, coadiuvantibus incolis Surici, Gerrae et Colici, infinita vina exportantes; quod aegreferens Philippinus Andrianus eiusdem oppidi vir primarius ad dominum Valdunensem Comi gubernatorem confugit, ac omnia significavit. Et nisi aliqui se opposuissent, Moronus volebat omnia Larii

Franciseus
Moronus oppida
Larii lacus de-
populatur.

lacus oppida in praedam ponere, praecipue eos qui factionem guelpham tuebantur, quia vox erat quod guelpi adhaerebant regi Francorum. Sed, relatione intellecta, gubernator sine mora iussit naves octo ad bellum iam diu paratas dissolvi, ac singulo falcono onerari cum infinitis archibuxiis; et quinquecentum pedites Guaschoniae gentis sub capitaneo Arcimburgo militantes naves ascendere. Eratque alter Gallus cognomento (1) oppido Leuci residens, qui multas naves ad bellum praeparaverat, et aliae naves insequitae sunt, ut hos bannitos fugarent. Tandem, omnibus in unum collectis, ad oppidum Coreni descenderunt, et, modico praelio habito, Franciscus Moronus confugit per vallem Saxinam, quum iam terras montis Introbii concremasset. Galli insequuti sunt, sed eum continere non poterant quoniam ea die, quae erat decima aut decima secunda mensis martii, nix maxima e coelo descenderat. Banniti per vallem Biti ad terram Morbinii confugerunt et multi Galli mortui sunt.

Gubernator vero haesitans ne quid deterius sequeatur, navem praetoriam ascendit una cum sexcentum militibus agri Montisferrati, et per lacum vogando omnia loca eiusdem lacus in potestatem rededit; quod quidem Suricenses negantes, in ripis vallo se fortes reddebat; unde gubernator cum triginta navibus, impetu facto, descendit in terram, ac omnes Suricenses confugerunt, licet gubernator fuisse in discrimine, quoniam ab inimicis tormenta exonerata fuere versus gubernatoris navem. Unde gubernator cognoscens pertinaciam horum rusticorum, iussit terram Surici ac Gerraе depopulari ac in praedam poni, easque concremari; nam in terra Surici ade-

(1) In MS. deest nomen huius Galli.

rant amplissima et ornatae domus illorum Finesii de Ripa et eorum de Lucino, unde omnia combusta sunt ... (1) considerans quia in praedam aliqui dati sunt, et alii igne combusti: hoc idem occurrit et valli Colici.

Oppida Grabedonae et Domasii ad gubernatorem confugerunt, tandem omnes milites cum navibus ad portum comensem se reduxere. At gubernator Comi sollicitus ad conservationem urbis se exhibit, severe in desides agens fecit edictum ut omnes cives, qui erant extra, infra certum tempus redirent sub poena banni et confiscationis bonorum: Octavianum de Ripa doctorem in arce turris rotundae clausit, asserens eum post terminum redisse: Barinum Gallum cum eius matre similiter in illa reclusit, quia cum Badino Madio eius patruo et cum cardinali sedunensi, moram trahendo in loco Albate, inscio gubernatore, alloquutus fuerat.

Oppidani autem superioris lacus, aegre referentes quod Galli concremassent terram Surici ac Gerrae, in unum se collegerunt cum multis Ligae Grisae fere numero quatuor mille, et terram Coreni igne concremarunt, loca vallis Saxinae cum Varenae oppido depopularunt. Terra vero Bellani solum commeatibus damnificata remanet; sed Galli, qui lacum custodiebant, volebant eam in praedam ponere, asserentes hostes hospitasse, licet contra eorum velle. Fuere tandem coacti se redimere solvendo Gallis quadringentos aureos, et quum non haberent oppidani naves, quia combustae erant a gubernatore, redierunt ad terram Rezzonici, deinde per vallem Menasii transiere, et locum Porletiae et Garlazii partem igne supposuerunt, vallem ipsam depopula-

(1) Hic MS. laceraatum est, unde nonnulla verba desunt.

runt, et se pecuniis redemerunt, Menasii oppidum in cinerem totum posuerunt; plebs Leni, solutis centum aureis, ignem evasit. Postea Galli variis expensis Comenses opprimunt, absque pecuniis cibos sumentes, et vina ad ebrietatem potantes, ac per capitaneos omnia mala perpetrantes.

Ferdinandus
rex Hispania-
rum obiit.

IV. Ferdinandus Hispaniae rex mense martii vita dececessit in magna senectute, qui infinita bella cum Mauritanis egerat; regna Granatae ac Neapoli armorum vi suo subiecit imperio; nullos relinquens filios, sed unam tamen filiam viduam, quam nups erat archiduci Austriae et Flandriae et Burgundiae domino et Maximiliani imperatoris filio; qui duos ex ea genuit filios, maior natu Flandriae imperat, minor vero cum matre in Hispania regnat, ac semper victor evadens multa cum Gallis gessit proelia.

Brixia a Ve-
netis recupera-
tur.

Brixia, quae ab Hispanis viriliter custodita remanserat, carens commeatibus ac cognoscens se subsidio derelictam, tradit se cum fortiliciis suis generali Gallorum et Venetis, receptis pecuniis, vi- gesima tertia maii MDXVI.

Oppida et villae quae ab Helveticis et a Liga Grisa in agro comense possidebantur adhuc sub eorum dominio resident; sed Galli vetuere ne bladae inibi conducerentur, adeo quod fuere in maxima penuria, et quasi fame peribant. In Valletellina starium frumenti valuit libras duas solidosque sedecim imperiales; sed in fine maii Galli permisere blada eis conduci.

Trivultius
bona sua recu-
perat.

Die sexta iunii plebes Surici, Grabedonae, Dongi quae diu obtemperaverant Grisonis, sub dominio Ioannis Iacobi restitutae sunt, annuente rege gallo. Arx Mussii adhuc semper sub dominio Ioannis Iacobi, cum maximis laboribus et sudore Malacridae, custodita remansit contra gentem Grisorum.

V. Barinus Gallus precibus multorum a gubernatore

Comi vinculis liberatur ea lege ut in agro comensi non se contineat. Hoc est munus quod solent concedere principes hominibus qui mala inferunt patriae. Hic enim bonus iuvenis volens se vindicare cum aliquibus inimicis, maxime cum Ioanne Antonio Turcono; Castillioneos, Turnenses et alios contra voluntatem communitatis Comum introduxit, qui civitatem totam in praedam posuerunt: utinam pro bono patriae abstinuisset!

Infiniti banniti, ex quibus multi erant cives Comi; ut duo filii Aluisii, quoque filii Hieronymi Raimundi, duo filii Togneti de Dervio, Strincarii, duo ex filiis Fratinelli, Beccharii, Franciscus Zobius et multi alii numero fore quinquecentum, quotidie ex valle Lugani descendebant in plebes Olgiate et ad terram Rosnaghi, infinita armenta abinde abducentes.

Et gens Guaschonorum, quae pro praesidio esse debebat, ad Canturium residens quotidie ad devorandum terras et oppida circumquaque exibat, permittens omnia in praedam poni ab hostibus, nec cum eis decertare licebat; unde optime poterat dici.

Nec pacem inveni, nec est mihi belli facultas.

Praepositura Vici in suburbis Comi post obitum Castelli Marliani huc usque inter fratrem Paulum Coquium comensem et N. Arcimboldum Romae cum infinitis expensis litigata extitit, et aliquando bellum monasterio inditum fuit, sed tandem Arcimboldus, obtentis sententiis in curia, Paulum e monasterio per gallos expelli iussit.

Die decima tertia iulii post longam expectationem oratores trium Ligarum Grisorum Comum venerunt, ubi hilari vultu recepti a gubernatore prandium sumpserunt, postea urbem egressi, egressus est et cum eis ipse gubernator cum militibus, iter Me-

Barinus Gal-
lus in exilium
elicitur.

diolanum versus arripuerunt, prius transmissis a gubernatore epulis ad oppidum Barlassinae pro coena eorum more gallico. Ioannis Valdunensis gubernator volens cum omnibus laetari, amplum convivium cum diversis epulis gallicis in domo Francisci Paterii parari iussit; ad quod adfuere quasi triginta mulieres venustissimae Comi, quae in choreis ad horam tertiam noctis permansere, earumque pudicitiam honorifice conservando, quod fuit die lunae decimanona iulii.

Aestas huius anni adeo fuit calida ut vix homines viverent, quod maximum intulit frugibus damnum, nam raro cecidit pluvia, qui calor coegit Franciscum Cigalinum et Alamanum Crescenzanum aromatarios cum duobus aliis cippum, quod est genus navis, ingredi; et per lacum Montorfani vagari ut pisces ut auram frigidam simul caperent: sed motu agitatus cippus fundum ostendit, ac omnes in lacum descenderunt, unde Franciscus et alter ex naufragio periere, Alamanus cum alio ab adstantibus adiutus de lacu extracti sunt.

Anno captivitatum, rubarium, penuriae et incendiorum MDXVI domus amplissima Mediolani sita Galleatii Vicecomitis, rege gallo iubente, a fundamentis eversa est; eo quod ipse Vicecomes resideret apud regem Romanorum, eumque rogasset ad suscipiendum bellum contra Gallos ad Mediolani ducatum arripiendum.

VI. Decima die augusti, quo tempore mortuus est et Federicus Severinatus cardinalis Romae, vir doctissimus, facundus, doctorum hominum ac pauperum amator, a Iulio pontifice, eo quod Francorum partes defensaret, bannitus; sed postea a Leone honorifice receptus et dux belli ab eodem creatus qui in conflietu Ravennae Hispanos fugavit: huius exequiae solemni

Federicus Se-
verinatus car-
dinalis obiit.

pompa celebratae fuerunt Mediolani in ecclesia sancti Francisci.

Statuta est pax inter Gallorum regem Mediolani ducem, et Flandriae Austriaeque archiducem, Hispaniaeque Neapolisque regem, cum Maximiliano Romanorum rege: castra Gallorum et castra Venetorum in unum collecta; una sola fides servabatur decimoprimo decembbris.

Pax inter Gallos et archiducem Austriae.

Raccasinus de Suave civis comensis quum vellet ad terram Tirani pro negotiis suis accedere, a bannitis apud terram Gerrae Larii lacus de navi cum minis exportatus est, et delatus in loco Bringii, ubi infinita tormenta fuere data, et moetu tormentorum coactus fuit se redimere per centum et octoginta aureis, licet semimortuus ab eis relaxatus fuisse, et in summitate montium Dongi per dies viginti detentus fuisse.

Magister Petrus Merula Menasiensis Ioannis lacobi Trivultii medicus existens in terra Menasii, iam in totum per rabiem bannitorum combusta, ac domos suas reficiens, ab omnibus terrazanis derelicta, a Nicolao de Rumo prope Dongi terram residente vocatus ad curam Margaritae ex familia Rusconorum, quum illuc pervenisset, statim a bannitis captus est, ac in summitem montis Dongi reclusus ibi coactus fuit duobus mille aureis se redimere.

Antonius Maria Pallavicinus agri parmensis ex primariis ducatus Mediolani a Ludovico Gallorum rege praedilectus, sine quo magnus magister gubernator Mediolani nihil egisset, in Gallia morbo epidemiae mortuus est, quod valde regi gallo displicuit.

CAPUT XXXVII.

MDXVII.

I. Verona Venetis restituitur, Franciscus rex copiarum suarum partem dimittit. II. Contentio inter fratres conventuales et illos de observantia; Trivultius Mediolani gubernator, cardinalium in Leonem pontificem coniuratio. III. Homicidia Comi. IV. Valdunensis Comi gubernator revocatur in Galliam, homicidia a Mato perpetrata; prodigia.

Anno 1517
Verona Venetis restituitur, et
Franciscus rex copiarum partem dimittit.

I. Anno Christi MDXVII Verona ad menses quatuordecim acriter obsessa a Gallis et Venetis, ac bene custodita a Germanis et Hispanis, tandem multis acceptis pecuniis a romano rege Venetis restituta est, quod fuit secunda februarii. Sicque multi ob singularem gratiam Francisci regis Gallorum banniti, qui se ostenderant Romanorum regis amicos in ducatum revocati sunt cum bonis suis. In tota Italia ac praecipue in ducatu Mediolani mos erat quod senes et iuvenes longas deferebant barbas, et maxime exules (1) exivit edictum a rege gallo ut nullus sub gravi poena deferat barbam longam quod ad usque observatum est.

Helvetici in conflictu mediolanensi a rege gallo non territi, pacem cum rege et Mediolani duce firmarunt, solutis eisdem ducentis mille aureis per

(1) Ob lacerationem MS. hic nonnulla verba desunt.

regem Ludovicum (1) ut a bello burgundiensi desisterent, et ut liceret ipsis Helveticis regi restituere plebem Locarni cum tota valle Lugani, et Grisonis restituere vallem Clavennae et Vallem tellinam; rege tamen ipsis solvente scutorum tercenta millia. Sic, firmata pace, Helvetici iusserunt in totum dirui fortilicium Aloysii Severinati Lugani aedificatum, et Lugani constructum in capite ipsius lacus Lugani.

Tunc temporis Leo pontifex haesitans ne Turcharum princeps descenderet in Italiā, qui maximo habito conflictu, Soldanum in pugna occiderat, ac partem eius regni Syriae et Aegypti sibi usurpaverat, fugato et cum maxima suorum strage Persarum rege, bullas a poena et culpa destinavit, quae cruciata nuncupatur, ut omnes ponant manus adiutrices et pecunias pro subsidio ferendo contra tales belluam. Gallorum autem rex infinitos suaē gentis milites et Italiae stipendio suo privavit ad pecunias amassandas pro futuris eventibus. Leo pontifex colligebat pecunias ad domum et affines suos divites faciebāt, tandem a duce Urbini bello acerrimo vexatus pecuniis, urbibus et militibus privatus est.

Ioannes Palissa Comi gubernator iamdiu in Galliam commoratus Comum die vigesimanona aprilis reversus est, qui multa de fide Comensium Gallicorum regi praedicavit, unde rex communitati Comi et egit infinitis civibus de probata fide gratias per literas.

II. Frater Prothasius Porrus comensis ordinis minorum sancti Francisci in provincialem et ministerium mediolanensis provinciae a capitulo est electus, eodem capitulo convocato in monasterio sancti Francisci extra muros Comi, ubi laute et honorifice educati et recepti fuere, quod fuit celebratum multis

Contentio inter fratres conuentuales et de observantia.

(1) Ita MS. sed errate, lege *Franciscum*.

praedicationibus et subtilibus disputationibus coram toto comense populo. Ipseque frater Prothasius erat in sacra theologia doctus, ut qui in academiis pa- piensi, parisiensi per plures annos studuerat: con- ciones pronunciabat in lingua italica et gallica, cui Galli in Mediolani ducatu existentes multum adplau- debant; et fuit secunda maii.

Quo tempore maxima orta est dissensio inter fratres conventuales sancti Francisci, et fratres eiusdem ordinis de observantia; nam hi fratres de observantia de zoccaris propter eorum humilitatem et paupertatem in tantum elati erant, ut nullus laicus cuiuslibet praeminentiae existeret qui sine eorum consilio vivere putabat. Sed, postposita cum reverentia eorum humilitate, instant apud Leonem pontificem, ut officium ministri generalis eiusdem ordinis, quod semper apud conventuales remanserat, in eos observantes continuo resideat, nam ministri eorum antea vocabantur vicarii. Quare pontifex eos omnes in urbe congregari iussit, officiumque gene- ralatus in ipsis fratribus de observantia transtulit, ut perpetuo apud eos resideat, et minister ipsorum conventionalium minister solum vocetur et non ge- neralis, maxima ab illis observantibus, ut fertur, ac- cepta pecunia.

Trivultius Me-
diolani guber-
nator.

Tertio autem post sacrum Paschae Spiritus Sancti locumtenens generalis Gallorum regis et ducatus Mediolani Lutrech Gallus vocatus, pacatis rebus cum Romanorum rege et Venetis, in Galliam reversus est; Mediolani gubernatore constituto Ioanne Iacobo Trivultio iam sene, qui erigi curavit in terra Mussii Larii lacus celcam ad variam cudendam monetam.

Coniuratio
cardinalium.

Leo pontifex florentinus Mediceus ob pecuniarum amorem ab omnibus pene cardinalibus derelictus, et ab Urbini duce bello maxime vexatus, quia ab

antiquis odio habebatur, ut a novis diligeretur, unum et triginta cardinales creat, ac tres alios antiquos officio, beneficio, et honore privat, eosque audiens contra se conspirasse ad perpetuos carceres relegavit: quorum unus paullo post, iubente pontifice, laqueo suspensus est, alter pretio centum millia aureorum redemptus, tertius vero quorundam precibus relaxatus, paullo post mortuus est (1).

III. Die autem vigesima iulii, quo tempore homines Comi sine timore et sine cura iustitiae ex capite vivere curabant, vulneribus interficti fuerunt Ioannes Turconus, Salandus Lambertengus, Nicolaus de Sallicibus, Hieronymus Lucinus, Blasius Pilizarius, Domininus Saganappus, ac multi alii fuerunt ferro iugulati. Die autem vigesimaquarta augusti ex vulneribus in capite periit Baptista Peregrinus formosus iuvenis et magnae statura. Die vero octavo septembbris Ioannes Angelus Gallus, Barinus dictus, sauciatus defunctus est. Die autem duodecima septembbris Antonius Matus de Bringio montis Dongi lacus, latronum ac bannitorum princeps, iussu Iacobi Trivultii noctis tempore crudeliter occisus est, eiusque domus cum bonis in ea existentibus igne concremata est. Similiter et Ciolus portae Salae hospes et robariarum emptor, decimanona die septembbris ense capite amputato occubuit. Die vigesima tertia septembbris Ioannes Petrus Pélosinus, dictus de Sala, latronum princeps, qui per annos quatuor cum pluribus suis complicibus totum Larium incendiis, rapinis, et hominum captivitatibus crudeliter vexarat, tandem

Homicidia Co-
mi.

(1) Horum cardinalium nomina habemus in Guicciardino, lib. XIII. Hist. Ital. Hi autem sunt: cardinalis Alphonsus Petruccius senensis coniunctionis princeps et hac causa laqueo necatus: Bandinellus de Sauli qui perpetuo carcere damnatus pretio se edemit; tertius Raphael Riarius cardinalis S. Georgii.

a Bernardino de Lilio ad terram Nessii in quodam hospitio sclopeto et aliis multis vulneribus occubuit petitus. Die vigesima octava octobris defunctus est et Ioannes Iacobus cognomento Pinus Fontanella, qui noctis tempore infinitis vulneribus percussus fuit.

Valdunensis
re vocatur in
Galliam.

IV. Die quarta novembris a Francisco Francorum rege revocatus fuit in Galliam Valdunensis Comi gubernator cum militibus suis quinquaginta et levis armaturae centum, eo quod intellexerat eum solum vivere non ad custodiam sed ad destructionem urbis; et transmisit in eius locum Gratianum Garrum naviariensem qui secum duxerat quinquaginta pedites, qui domi a civibus separati stipendio suo vitam ducebant, in quo multum laudatus fuit rex.

Homicidia a
Mato perpetrata

Petrus Antonius Curtonus archipraesbiter Grabe donae a filio ipsius supradicti Antonii Mati redargutus, quod et ipse in patrem suum coniurasset, dum ex domo sua in mula sedens ad ecclesiam peteret sclopo percussus est, et ab ipsius Mati filii sociis crudeliter occisus. Cuius pater Matus annis praeteritis interficerat archipraesbyterum Dongi ex familia Landrianorum de Coreno, et eius domus penitus ab ipso Mato demolita ac in cinerem redacta, fuit necesse Ioanni Mariae fratri ipsius archipraesbyteri, pacem cum ipso Mato inire, resque pretio quinquecentum florenorum redimere. Quo tempore dominus de Lutrech Mediolani gubernator ex Gallia Mediolanum reversus est cum solemni pompa.

Prodigia.

Mense decembris in agro bergomensi in territorio Rivoltæ prope terram Verdeli a multis visum fuit homines e terra resurgere cum vexillis et armis indutis, et aliqui erant ex ordine peditum, aliqui equestris ordinis, qui inter se certabant cum maximo armorum strepitu, et facto conflictu ab oculis eva-

nuerunt; ad quod novum et inauditum undique concurrebant ad videndum homines, sed nullus appropinquare audiebat quia semimortui et sine loquela remanebant (1).

CAPUT XXXVIII.

MDXVIII.

I. *Mercatores turnenses a latronibus depraedati, et alias Mati raptiones. II. Leo pontifex bellum contra Turchas meditatur. III. Trivultius Jo. Ia. Comi adventus, Albericus Balbianus ab Aloysio Barreomeo necatur, periculum cuiusdam procuratoris. IV. Odettus de Foyes gubernator Mediolanii. Comum pervenit. Trivulzii obitus.*

I. Anno MDXVIII Franciscus Galliae rex, ex familia Annae Britanniae, habuit filium masculinum et primogenitum, unde Comi maxima laetitiae signa data sunt.

Anno 1518
Mercatores
Turnenses a la-
tronibus de-
praedati.

Turnenses ex more, suo conducebentes navi panoes prouincedibus Germaniae fuerunt a Ioanne filio Mati de Bringio et complicibus suis insultati prope Olonii terram Larii lacus: qui, viso cum suis sociis Mato, relicta cum drapis et conductoribus navi, fugae se dederunt. At Matus et complices, rapti nave, quinque ex ipsis conductoribus interfecerunt, merces vero magni pretii in locum Briogii condu-

(1) Porcaccius adnotator ad Guicciardinum hoc idem asserit in nota cap. IV, lib. XIII. Sed gravissimus illé historicus de his ludicris nullam mentionem facit, hoc merito deridiculo habens.

xerunt, quod fuit decima septima martii. Cum Mato aderant, filii Antonii Cernobini macellarii, qui uti lupi rapaces ad vias pro homicidiis et rapinis se opponebant: erantque cum ipso Mato ad captivandum Gabrielem Scanagatam existentem in terra Dongi, unico eius filio prius interfecto; qui, variis afflictus tormentis, ducentis aureis se redimere coactus fuit.

At Comi gubernator Cernobiegum patrem, Antonium vocatum, in arce rotunda vinculis tradit, qui nocte sequenti mortuus repertus est, die vigesima secunda martii.

Leo pontifex qui multa bella ab Urbini duce sustinuerat, multos Helveticos ac Grisonos suo stipendio conduxit et ducem fugavit, et ducatus privavit, qui Mantuae privatorum more residere coactus est; in eiusque locum Lorenzimum Mediceum ducem nepotem suum constituit, annua pensione constituta duci privato.

Die autem decima tertia aprilis gallus Mediolani gubernator a Comensibus quinquecentum aureos exegit ad liberandam civitatem ac totum agrum comensem ab incursione latronum ac bannitorum, quae ob eorum timorem quasi in totum destituta remanebat; ac propter bella civilia ac simultates intra cives, et propter bannitos in lacu et prope moenia civitatis residentes, nemo domi suas tutus esse poterat.

II. Die vero vigesima octava mensis maii Leo pontifex iussit Comi et ubique a toto clero et populo supplicationes fieri, ut reges ac principes christiani, intra se pacem confirmantes; in unum collecti parent castra contra Tureharum principem et imperatorem costantinopolitanum, nam ferebatur eum velle totam debellare Italiam. Unde per litteras fratris Sabbae Castillionei, reverendissimo domino Philippo Castil-

Leo pontifex
bellum contra
Turchas medi-
tatur.

lioneo I. U. doctori protonotario apostolico et abbatiae sancti Abundii Comi commendatario datis, extra Rhodo decima die iuani MDXVII, significatum est hunc magnum Turchum dominandi gloria elatum, magnanimum, ingenio clarum, gentibus et pecuniis copiosum, litteris eruditum, in historijs tam graecis quam romanis ac barbaris versatum, ac in omnibus Alexandri magni vestigia sequentem, magnum astronomum, ac in gerendis omnibus metas et astrorum motus observantem, post debellatos, ut dictum est, varijs reges ac fugatos, velle debellare Rhodum ac superbam Italiam, ni principes christiani in unum hoc illi prohibeant. Quare pontifex haec intelligens literas omnibus principibus christianis scripsit, eos hortando ut omnes in unum se colligant, pace prius inter se inita, in hanc belluam castra copiosa praeparent. Unde concilio in Urbe generali habito, omnes principes per oratores suos pontifici spoponderunt pro tali expeditione se ac omnia sua.

III. Die quinta iunii Ioannes Iacobus Trivultius Co-
muna applicuit, et hospitatus fuit domi suae in
contrata portae novae, parochiae sancti Benedicti,
quae olim erat Muschae Rusconi una cum bonis
oppidi Morbii, quae bona tunc possidebantur per
dominum Iacobum Trivultium pro eundo ad oppi-
dum Misochii ultra Bilinzonom. Qui quum esset
senior confectus, parcus, ac modestus ac fere omni
tempore prandio solo contentus, multumque vino par-
cens, omnia pro salute corporis agebat: in vehiculo
deferebatur, ab omnibus colebatur qui paulo post per
vallem Menasii ex oppido Misochii in fortilio Mussii
se clausit, in quo magna et ampla aedificia construi
fecit. Ad haec fabricavit et portum a fundamentis ac
fontem per longas fistulas in arcem decurrentem. Cum
navibus Menasii, Bellasii et Turni cum maxima ar-

Trivultius Io.
Ia. Comi adve-
nit.

morum comitiva die vigesima secunda iulii Comum reversus ad suum Mediolanum profectus est.

Quo tempore filius Mati cum complicibus suis non desistebat in toto lacu et piano comensi a captivitatibus et rapinis: tunc enim captivavit quondam primarium de Brellia montis Menasii, qui paulo post tormentorum vi persolutis quinquecentum aureis se redemit.

Albericus Balbianus a Borromeo Aloysio necatur.

Aloysius Ludovici Borromei comitis filius a Gallorum rege ac Mediolani gubernatore Lutrech praedilectus iuvenis formosus, fortis ac more gallico pensionatus, ad convivium vocatus est, qui, sumptoprandio, coepit de multis contendere contra Albericum Balbianum Belzoiosi dominum. Albericus ense aggreditur Borromeum, qui retrogredi a Borromeo coactus, facto impetu, eum multis vulneribus percussum interfecit, multis et ipse plagis vulneratus existens: quae res Borromeo patri maximum prope mortem attulit dolorem.

Quidam procurator Mediolani vocatus a nonnullis, ut cum eis ad rogandum testamentum accederet, domum quamdam introductus statim funibus ligatus, ora et oculos claudere coactus, ad secundam horam noctis ab illis super equo positus est, volentes illum conducere extra Mediolani muros ad perendum illum. Quum autem appropinquaret portae civitatis romanae dictae, iudicio Dei, illi dextera manus a semelipsa dissolvitur, et clam ora et oculos aperiens, acclamare coepit *Trivultium Trivultium!* Quod audiientes Trivultii famuli statim accurrentes illum liberarunt; quae res valde admiranda omnibus fuit, ut omnia facinora, captivitates et homicidia non solum in ducatu Mediolani, sed in ipsa quoque civitate absque ullo iustitiae timore perpetrari debeant.

Anno Christi MDXVIII, Francisco Gallorum rege

regnante, et Maximiliano Sfortia Mediolani duce Lugduni in Gallia honorifice residente, die vigesima prima iulii nemo audebat Comum accedere, nec per lacum nec per terram, nam banniti viam Mediolanum versus tendentem interceperant, ac omnes conductentes merces ac alia in praedam ponebant ac illis omnia auserebant. Matus navibus per Larium excurrens spoliavit quinque ex primariis Coreni Larii lacus cum multis aliis eiusdem terrae cogens illos se pretio sexcentorum aureorum redimere, cuius mores ac vestigia multi ex Menasiensibus et Turnensibus sequebantur. Qui Matus paulo post Introzzii montes ascendens cum suis complicibus ea loca tunc incolis vacua igni tradiderunt.

IV. Odettus de Foyes Lutrech Mediolani gubernator ad instantiam Garri Comi gubernatoris Comum venire statuit, quam civitatem ingressus cum maximo fastu et apparatu a Comensibus exceptus est, qui omnes super equis cum Garro obviam se fecere usque ad campaniam de Arebio, quem hilari vultu salutarunt. Erat enim Odettus ipse indutus veste velluti nigri, cincta purissimi auri, desuper alistata, sedens super equo hispano nobilissimo ac pulcherissimo. Custos castri Baradelli exonerare coepit tot tormenta quod credidere coelos aperire, cum eo aderant Ioannes Galleatus Vicecomes dictus et fere quinquecentum equi, ad sanctum Lazarum venit, et sic in capite burgi, ubi erecta fuerat ianua foliis et figuris ornata. Via totius burgi ab utraque parte erat frondibus arboris querki, inserta desuper ghirlandis cum armis regalibus liliis floribus depictis. Omnes clerici tam regulares quam saeculares cum ecclesiarum iocalibus usque ad pontem sancti Bartolomei obviam se fecere hymna canentes. Eratque Ioannes Iacobus Lambertengus archidiaconus et

Odettus de
Foyes Mediolani
gubernator Co-
mi pervenit.

Ioannes Petrus Passalaqua praepositus cum pluvialibus auro contextis. In fine burgi erat alia ianua cum pavilione mirabiliter manufacta ac depicta. Capitaneus portae turris tot tormenta exonerari iussit, ut omnia videbantur igne cremari. Latum fuit palium seu baldachinum per communitatem factum a Sampsone Lembo (1) Comi praetore, et a nonnullis doctoribus, sub quo Odettus se reposuit, et civitatem ingressus est per portam novam, viis omnibus per quas incedere debebat, pulcherrime adornatis usque ad ecclesiam maiorem variis pannis et armis copertis, ubi praesbyter Angelus Turnensis iocis redditus infinitos ligni scelopetos cum foco in fumiculis terminato occultavit, quae ex tempore exonerabantur, res quidem iocosa. Super platea maioris ecclesiae perventus ad limina ab equo descendit, et a militibus baldachinus asportatus fuit. Ad altare maius genibus flexis se prostravit, et oratione habita, pedester domum Ioannis Iacobi Rusconi accessit; ubi ante ianuam pavilionem amplissimum ac pretiosissimum erigi curarat, et licet domus ipsa esset magnifica, tamen Ioannes Iacobus ampliavit illam columnis atriis et aliis aedificiis, et in aliam formam magnis expensis reaedificavit, quum alios Ruseconos liberalitate, magnificentia nec non humanitate antecederet.

Odettus fuit ibi laute et in iocis, hilari vultu, optimis vinis et epulis cum suis educatus; cui et per Comenses infinita dona atlata fuerunt. Die autem tertio septembbris cum multis navibus Larii lacus ad oppidum Leuci applicuit, die vero sequenti equester Comum reversus, postridie denique Mediolanum reversus est. Quo tempore Ioannes Iacobus Trivultius

(1) Hic erat neapolitanus civis.

a Ludovico (1) Gallorum rege vocatus cum maxima Trivultiorum comitiva ac maximo apparatu in Galliam licet senio confectus profectus est.

His diebus consilium inierunt in loco Bellani Larii lacus plurimi domini Ligae Grisae, et pro Gallorum rege Minutius Gallus parlamenti consiliarius, Sampson Lembus praetor Comi, Thomas Fontana doct^r comensis ad expellendum de Bringio Matum et alios bannitos, in quo statutum est ut ipse Matus cum sociis fueret poenas pro male gestis; qui statim vocatus ab ipsis hilari vultu exceptus est, ac domum suam eom honore transmissus: qui insania ac furore raptus quadam nocte captivavit Federicum Fiechanum et Pedeferrum eius filium existentes in monte Rezzonici, qui ab eo ducti in montes Domasi, cruciati variis tormentis, pater ut se redimeret coactus est persolvere trecentum quinquaginta aureos, reliquo filio in vinculis, quem et pro eius redemptione requirent et aureos ducentum. Et quia tam cito soluti non fuerunt hunc pauperulum filium mola et lapidibus alligatum in profundum lacum proiecerunt, multis vulneribus prius percussum. Haec autem contingebant ob nullam principum curam erga subditos.

Die quinta decembris Iohannes Jacobus Trivulius, senio confectus, apud regem in Galliam defunctus est, cuius cadaver solemni pompa ac maximis exequiis Mediolanum delatum est, ac in basilica sancti Nazarii solemni sepulchro apud maiores suos sepultus est.

(1) Sic MS.: Sed error patens, nam non Ludovicus sed Franciscus Engolmensis erat his temporibus rex Franciae.

CAPUT XXXIX.

MDXIX-MDXX.

- I. Exequias Trivultio factas Mediolani Muralitus exponit. II. Maximiliani R. R. obitus. III. Alia scelerata complicibus Matti perpetrata. IV. Supplicium Andrisii Cribelli, Odetus in Galliam proficiscitur.*

Anno 1549.
Exequiae Tri-
vultio Medio-
lani factae.

I: Anno Christi MDXIX Ioannes Iacobus mediolanensis ordinis sancti Michaelis Franciae maraschatus centum lancearum more gallico capitaneus, optimus belli dux, Viglevani ac multorum oppidorum dominus ex annuo redditu colligens triginta mille aureos, per invidiam apud regem accusatus quod in numero Helvetiorum se et bona sua describi et recipi fecerat, et a rege vocatus cum honorabili comitiva octogenarius in vehiculo ad illum per partes ulterioris Britanniae profectus est. Qui non laeta fronte a Ludovico (1) exceptus redarguitur quod contra fidelitatem se Helveticum fecerit: qui respondit se hoc fecisse pro conservatione regiae coronae et iusu et voluntate et de licentia regis Ludovici et ipsius regis, quae omnia per Ludovicum concessa, per maiestatem suam confirmata erant: quod nullus poterat de infidelitate redarguere, et quod bis fuerat cum omnibus de sua familia Mediolano expulsus, ut serviret coronae Franciae et pluries in conflictu pro rege gallo se exhibuerat. Sed Leo pontifex aegreferens quod Iacobus Trivultius nequaquam cum honore a rege fuerat exce-

(1) Sic MS. V. notam anteriorem.

ptus has illi scripsit literas: — Dilecto filio Francisco
Francorum regi. Intelleximus Iohannem Iacobum, uti
dignitati et fidelitati suae conveniens erat, honoribus
a te non fuisse receptum quod aegretulimus. Omnibus
enim Italiae gentis transbit in exemplum ut de
Gallis non se confidant; et ego, qui sum italus, de
te minus confidam. — Quare rex iussit nullum am-
plius de obiectis verbum fieri, a quo honorifice
exceptus est, et omnia in pristinum statum redacta
sunt, et omnia illi privilegia per regem confirmata
ae in eius nepote repetita. Unde a rege licentiatus,
apud Parisiorum urbem infirmitate correptus, brevi
tempore annosus, migravit ad coelum die quinta
decembris anno MDXVIII. Statuitque suum cadaver
in patriam deferri, iussitque rex quod in quocumque
locum deferretur cadayer, non solum a religiosis
sed a laicis quoque honorifice recipetur: tandem
delatum ad ecclesiam sancti Eustorgii in suburbis
Mediolani, statuit Theodorus Trivultius Venetorum
belli capitaneus ut funeralia fierent cum maxima
impensa. Omnes clericos et regulares Mediolani du-
catus decimaquinta ianuarii in unum se collegerunt,
et omnibus traditum fuit intorticum unum magnum
nigri coloris, post sequebantur, in equis sedentes
velluto nigro coopertis, deferentes sceptrum capita-
neatus, deinde clypeum et elium, deinde portantes
vexilla quatuor; et manu conducebatur equus mili-
taris super quo nullus sedebat, tum in feretro auro
cooperto deferebatur cadaver, dein sequebatur copiosissima famulorum multitudo capis nigris induita.
Postea Odettus de Foyes Mediolani gubernator, Theo-
dorus Trivultius et omnes de domo cum vestibus
lucubribus; post consiliarii et magistratus et quasi
omnes cives Mediolani. Ad ecclesiam sancti Nazarii
honorifice conditus est expensis in exequiis octo
millia aureorum.

Obitus Maximiliani regis Romanorum.

II. Maximilianus per annos XXVIII R. R., post patrem Federicum tertium Austriae archiducem regnavit annis sex et viginti, aetatis anno sexagesimo sexto in Germania morte naturali mortuus est die XIV ianuarii, clemens, pius, ac liberalis et religiosus quotidie in venationibus clamoris et montibus periculosis degendo, bella parvipendendo; quoniam pater et ipse ex pace regna et dominia multa aquisisse asserebant. Sed ipsis regnantibus religio christiana multa damna sustulit, maxime ab imperatoribus Othomanis idest a magno Mahometo et Baiseto et a Saladinio sultano, principibus Turcharum. Duas habuit uxores, filiam unicam Caroli Burgundiae ducis de qua suscepit Margaritam et Austriae archiducem, et omne regnum Flandriae potitus est. Archidux ipse duos ex filia Ferdinandi Hispaniae regis suscepit filios: primogenitus in Hispania regnat, secundus vero in Flandria de futuro imperatore ab electoribus eligendo discepit. Blancham Mariam Galleatii quinti ducis Mediolani Sfortiae in secundam cum maximo thesauro habuit in uxorem et quum eam partim diligeret nullos suscepit filios.

Sed eo Maximiliano regnante Ludovicus Mediolani septimus dux et eius filius Maximilianus et tota familia Sforciadum perdidere non solum ducatum Mediolani, sed a Ludovico et Francisco Francorum regibus in Galliam pro captivis ducti sunt; tandem hic Maximilianus nunquam ausus fuit nec in bello nec in pace pro corona imperiali suscipienda Romanam petere. Pluries Federicus pater post mortem Philippi Vicecomitis Mediolani ducis, regnante libertate, a Mediolanensibus, nec non et hic Maximilianus a Mauro et Maximiliano Mauri ducis filio, quum thesaurus maximus polliceretur ut in eorum subsidio venirent hoc facere recusarunt, et potius in Gallos transferri cum maxima Italorum strage passi sunt.

III. Die XX februarii Matus cum suis complicibus, maxime cum familia Cribellorum, plebanis omnibus ac civibus Comi infinita intulit damna; adeo ut nullus auderet extra urbis moenia habitare; unde Matus in villa Leni cum numerosa comitiva deveniens multos in captivitatem duxit, ibique omnia in praedam posuit.

Die XV martii Odettus de Foyes Mediolani gubernator in Galliam se contulit; nam pro futuro imperatore eligendo agebatur; et ipse rex ut in se imperialis corona transferetur optabat, quod omni conatu, ut aiebant, optabat.

Antonius Quadrellus vallis Porletiae, cognomento Girellus, latronum princeps abhinc annis quindecim semper vixit in multis sceleribus, furtis, incendiis, rapinis, vulneribus, irretitus cum suis complicibus plurimos oecidit, quos super tabulis expansos in frusta divisit, aliosque igni tradidit, omnesque absque personarum exceptione in praedam ponebat; quibus rebus permoti Menasienses, facto impetu, domum eius fractis ianuis vi ingressi sunt, quem quum invenissent vulneribus ac plagis prius confossum laqueo suspenderant, eiusque bona omnia in praedam posuere.